ERAS. *Accepi tamen interdictum, ne in ea schola etc. idque per Theodoricum Hezium, cui scripsi etc.* Quum nihil certi ab aliis nosse possem, accessi ipsum Hezium. Dixi me accepisse ab 175 Eras(mo) literas, quibus indicarat se scripsisse Hezio: et de meo adieci, te dubitare, num epistola illi reddita esset, eo quod nihil accepisses responsi. Reddita mihi est, inquit Hezium, epistola Eras(mi), sed nunc vsque non respondi, metuens ne forte Erasmi pectus offendam. Qui, inquam, poteris offendere, si ciuilitate illi 180 responderis, non contumeliose? Absit, inquit, vt illi velim contumeliose respondere. Imo, inquit, si illi scripsero, scribam illi veluti patri. Hoc si feceris, inquam, non erit quur tibi succenseat Eras(mus). His subindicare mihi videbatur, quod in quibusdam a te dissentiret, metuereque ne si hoc indicaret, offendereris. 185

ERAS. *Eustathii librum Theologo cuidam legendum tradidi etc.* Apud Theologos Louanienses nonnihil aufert gloriae Eustathius: dicunt enim plus esse eruditionis in praefatione libelli, quam in ipso libello. Fabula de sacerdote flagellato multis excussit risum.

ERAS. *Sum in Germania cuius iam pridem sum satur, etc.* 190

161. Guilhelmus Harlemeus] See Ep. 2352, 356-65.

174. Hezium] For Hezium's alleged attempt to keep Erasmus' books out of the university, see Goelenius' letter of 28 Aug. 1530 (Ep. 2369, 34-61). The letter of Erasmus which Hezium had not answered is not ex-

tant; but Erasmus, not having had any reply, had written again at the end of Nov. 1531 (see Ep. 2587, 64-6), probably at the instance of Goelenius, who did not credit the malice of Hezium.

186. Eustathii librum] Cf. Ep. 2264 introd.

Desine, queso, talia scribere. Quam fastidias Germaniam, argumento est domus, quam emptam non sine tedio et impensis restaurasti et innouasti. Id mihi indicauit D. Marti. Dauid.

ERAS. *Haec epistola diu haesit apud me* etc. Non est tamen
195 cur me inter infelicissimos numerem, quia vel tandem ad me peruenit. Vtinam et haec mea ad te veniat.

ERAS. *Videmus rem sectarum indies inualescere. Quid principes cogitent, nescio* etc. Nec ego video quid principibus sit animi. Caesar vix aliud hic videtur agere quam thesaurizare. Audio
200 Ferdinandum iam satis bene velle Luteranis. Summus Pontifex, vt aiunt Minoritae, citius pontificatui cessurus est quam admissurus synodum. Alii Aleandrum huc venturum asserunt cum summa autoritate contra Luteranos. Pransus sum cum Rutgero, qui mea causa inuitarat Clenardum et Theologos aliquot. Clenardo
205 mox in Hispaniam abituro valedixi. Quidam ibi iniecta mentione Censurae Parisiensium asserebat multa ab illis esse notata parui momenti: multa tamen simul esse, quae paruipendenda nullo modo essent. Dii boni, quam conspuitur a quibusdam Colloquiorum opus—'Het is vol rabbauwerie'. Inficit non modo iuuentutem, sed et adultos et senes ac decrepitos. His elogiis ornant
210 Zoili isti Colloquia. Et opinor illos haec potissimum haurire ex Censura Parisianorum. Conradus inter colloquendum dixit, Episcopum (opinor) Brixiensem, is est Maximiliani defuncti nothus, narraſſe quod Erasmi responsio contra Parisienses esset sub
215 praelo. Alii superuacuum putant esse responsionem, solamque restare appellationem, sed dissentit ab his Berselius. Expertus sum tibi esse amicos me cordatiores et animosiores; audent enim Censuram hanc cum suis authoribus exsibilare: at ego forte meticulosior quam par sit, tacitus ac demisso capite incedo,
220 propter Wynantium et sui similes, qui iam triumphum agunt. Missurus eram aliquid annotationum, sed quia ceu in meum locum successere Parisienses, nolo addere sarcinam onusto et afflictionem afflicto. Absolui tamen, quod in Paraph. coeperam. Quod si credere recuses, pauca accipe.

225

Cap. II

Pagi. g. 7. fa. 2. ver. 5. ERAS. *Oculis fidei cernere* etc. Hic

193. Marti. Dauid] See Ep. 532. 32n.

202. Aleandrum] See Ep. 2565. 4n.

209. Het . . . rabbauwerie] 'It is full of ribaldry'; Erasmus himself quotes a Dutch proverb in Ep. 2581. 15-6, and in a letter to Schets of 22 March 1533.

212. Conradus] Goclenius.

212-13. Episcopum . . . Brixiensem] George of Austria (1504-5 May 1557) bp. of Brixen 1525-39; abp. of Valencia 1539-44; bp. of Liège 1544-57. He opposed the spread of reformed opinions in his diocese while himself removing abuses. What is said of Erasmus' rejoinder to the *Determinatio* is merely rumour; but

he had nearly finished his reply in December (Ep. 2587) and it was published by 4 Feb. 1532 (Ep. 2579. 57n).

223. quod in Paraph. coeperam] Erasmus had written to Lypsius on 11 Feb. 1525 (Ep. 1547. 14-15): 'In Paraphrases si quid annotaris erit gratissimum'. The copy of the Paraphrases used by Lypsius may have been given him by Erasmus, cf. Ep. 1473. 8-9. The three quotations immediately following are from the Epistle to the Romans; (for convenience we give the references according to LB.).

226. Oculis . . . cernere] LB. vii. 816a.

alludis ad nomen Israel, quasi interpretetur vir videns Deum : quum plerique id negent.

Cap. 12

Pa. h. 2. fa. 1. versu penult<imo> et vlt<imo>. ERAS. *Fidei* 230
quam solum respicit Deus, non caetera merita etc. Non miraris,
si ego hoc pia interpreter, quia nosti propenso me esse animo in
laudem fidei. Sed Beddae et caeteri antiluterani ceu blasphemiam
existimabunt : iuxta quos Deus non solum fidem, sed etiam caetera
respicit merita. 235

Pa. h. 5. fa. 1. ver. 8. ERAS. *Sic et legalis iusticia etc.* Tu id
intelligis de legibus Ethnicorum, sed sic alii non intelligent.
Aliud esset, si diceres legum iusticia etc.

Ex epistola ad Cardi. Leodiensem haec male habent plerosque.

Pa. k. 8. fa. 1. ver. 10. ERAS. *Qui dicebantur Esseni etc.* Hos 240
Iosephus magna laude prosequitur : et plerique hos et horum
instituta magnificiunt : at tu inter haereticos videris eos reputare.

Pa. k. 8. fa. 2. ver. 5, 6 etc. ERAS. *An fruuntur immortalita-*
tis gloria, an impiorum animae nunc iam crucientur, an eis subue-
niant etc., an indulgentia summi etc. Quid? fasne est igitur 245
dubitare, an animae pie nunc iam fruuntur gloria? An animae
impiae iam crucientur? Impium ergo videtur sciscitari quomodo
impiis illis subueniant praeces nostrae, modo verum sit quod
receptissimum est, peccare illum qui pro damnato precatur, pro-
pterea quod in inferno nulla est redemptio. Si ex inferis nullus 250
patet reditus, absurdissimum videtur dicere quod indulgentiae
Pontificis subito liberare animas impiorum. Si hae
questiones fierent de animis in igne purgatorio agentibus, non
mirarer : at nunc dicis expresse, impiorum animae. Quae sunt
impiorum animae, nisi eae, de quorum salute desperamus eo quod 255
irreparabiliter in Tartaro damnatae sunt?